
В целях гражданского и патриотического воспитания молодого поколения города 

Ярославля, популяризации и развития военно-прикладных видов спорта и в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 

2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 10.02.2025 - 20.02.2025 городские соревнования по стрельбе, 

посвященные Дню защитника Отечества. 

2. Поручить организацию и проведение городских соревнований по стрельбе, 

посвященных Дню защитника Отечества, муниципальному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Ярославский детский морской центр имени адмирала 

Ф.Ф. Ушакова» (Везденко Б.В.).  

3. Утвердить положение о проведении городских соревнований по стрельбе, 

посвященных Дню защитника Отечества (приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.   

 

 

 

Директор департамента                                                                                              Е.А.Иванова 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

15.01.2025 № 01-05/23 

О проведении городских соревнований по 

стрельбе, посвященных Дню защитника 

Отечества 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 15.01.2025 № 01-05/23 

Положение о проведении городских соревнований по стрельбе,  

посвященных Дню защитника Отечества. 

 

1. Общие положения. 

Городские соревнования по стрельбе, посвященные Дню защитника Отечества 

(далее – Соревнования) проводятся в целях гражданского и патриотического воспитания 

молодого поколения города Ярославля, популяризации и развития военно-прикладных 

видов спорта. 

Задачи: 

- воспитание у молодежи гражданственности и патриотизма, готовности к защите 

рубежей своего Отечества; 

- выявление сильнейших команд образовательных учреждений города Ярославля 

в соревнованиях по стрельбе из пневматической винтовки; 

- ориентация подростков на выбор военных профессий. 

Учредитель Соревнований -  департамент образования мэрии города Ярославля. 

Организует и проводит Соревнования муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Ярославский детский морской центр имени адмирала Ф.Ф. 

Ушакова» (далее – МОУ ДО «Детский морской центр»). 

 

2. Время и место проведения Соревнований. 

 Соревнования проводятся 10.02.2025, 11.02.2025, 12.02.2025, 13.02.2025, 14.02.2025 

График соревнований составляется по мере поступления заявок участников и 

выставляется на сайте МОУ ДО «Детский морской центр» не позднее 06.02.2025. 

Место проведения: МОУ ДО «Детский морской центр» (ул. Революционная, д. 4а)  

 

3. Участники Соревнований: 

В Соревнованиях принимают участие команды муниципальных образовательных 

учреждений города Ярославля 8-11 классов. 

Состав команды:  

3 обучающихся, руководитель команды – педагогический работник. 

 

4. Условия проведения Соревнований. 

Форма одежды: спортивная. 

Организатор Соревнований формируют судейскую коллегию. 

Стрельба ведется из пневматической винтовки. Расстояние до мишени – 10 метров.  

Время на стрельбу не ограничено. Положение для стрельбы – сидя за столом, с 

опорой на стол. 

На стрельбу дается 3 пробных и 5 зачетных выстрелов. 

 

 



2 

 

5. Порядок и сроки подачи документов для участия в соревновании: 

Заявка на участие в соревновании направляется до 05.02.2024 на электронную почту 

yar.dmc@mail.ru (в теме письма указать «Соревнования») 

Дополнительная информация по телефону: 72-57-72. 

К соревнованиям допускается команда – участник, прибывшая в соответствии с 

поданной заранее заявкой и утвержденным графиком соревнований. 

 

6. Подведение итогов и награждение участников. 

Итоги соревнований подводятся 17.02.2025 – 19.02.2025 по наибольшей сумме 

очков. В зачет идут результаты всех участников команды. 

Команды, занявшие I, II и III места, награждаются дипломами департамента 

образования мэрии города Ярославля. 

Награждение победителей и призеров состоится 20.02.2025 в 15:30 в МОУ ДО 

«Детский морской центр» по адресу: г. Ярославль, ул. Революционная, д. 4а. 

 

7. Заявка на участие в городских соревнованиях по стрельбе, посвященных 

Дню защитника Отечества. 

от  ________________________________________________________________ 

                                   (наименование учреждения) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью)  

Класс Образовательное 

учреждение 

1.      

2.      

3.      

 

Руководитель команды _____________________________________ ФИО, должность, телефон 

 

Директор __________________________________________________________________ 
                    (подпись)                                                                                                    Дата 

mailto:yar.dmc@mail.ru

